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ÖZ 

Başta demokrasi açığı olmak üzere, iktisadi, hukuki, idari, ekonomik, cari 

açıklarla bezenmiş gündemde Başbakan R. T. Erdoğan‟ın Japonya gezisi dönüşünde, 

Türkiye'nin bölgesel ya da küresel bir güç olma hedefi olmadığı
1
 ifadesi, Türkiye 

yönetiminin karşılaştığı “sürtünme”
2
yi ve stratejik açığı işaret etmektedir. 

Türkiye‟deki siyasal gelişmeler “sert güç”ünü önemli ölçüde zayıflatmış, 

oluşturulmaya çalışılan “yumuşak güç” iç dinamiklerin etkisiyle toparlanması zor bir 

noktaya çekilmiştir. Farklılıklar üzerinden jeo-kültürel bölünme, enerji darboğazı 

üzerinden finansal hegemonya; yeni kolonizasyon, kontrol ve çevreleme eylemlerinin 

yöneldiği ülkeler arasında yer alan Türkiye‟nin, “Ağırlık Merkezi” nin çökertilme 

çabalarının ürediği jeopolitik ortam ve iç siyasal zemin eleştirel analiz çerçevesinde 

tartışılmaktadır.  

 Anahtar Kelimeler: Strateji ve Jeostrateji, Eleştirel Jeopolitik, Jeokültürel 

Bölünme, Ağırlık Merkezi, Cari Açık. 

 

FUTURE PROBLEM OF TURKEY: STRATEGIC DEFICIT 
 

ABSTRACT 

On the agenda formed by firstly democratic deficit, economic, judiciary, 

administrative and current deficits, on the return of Prime Minister RT Erdogan's trip to 

Japan, his statement including that Turkey does not have an  aim of being a regional or 

                                                 
1
 Radikal Gazetesi, 08.01.2014,   

http://www.radikal.com.tr/politika/basbakan_erdogan_6_ayda _hedeften_vazgecti-

1169897  (09.01.2014)  
2
Carl von Clausewitz : (Reibung- Friktion)“(...)kâğıt üzerinde yakından incelenmesine 

imkân bulunmayan bir sürü önemsiz Ģeylerin etkisiyle, olaylar bizi hayal kırıklığına 

uğratır ve hedefin hayli gerisinde kalırız. Güçlü, çelikten bir irade bu sürtünmenin 

üstesinden gelir, engelleri yıkar, fakat onlarla birlikte makina da parçalanır”. 

Clausewitz, 1827 vom Kriege, H.1 Kap. 7, s. 45, 47) 

http://www.radikal.com.tr/politika/basbakan_erdogan_6_ayda%20_hedeften_vazgecti-1169897
http://www.radikal.com.tr/politika/basbakan_erdogan_6_ayda%20_hedeften_vazgecti-1169897
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global power points out that Turkish  administration faces " friction " and the strategic 

deficit. 

Political developments in Turkey have  weakened her  hard power, "soft 

power" which has been tried to-be  established was moved to a difficult point to recover 

under the influence of internal dynamics differences. This study analyzes how Turkey‟s 

centers of gravity come under attack  within the context of geopolitics and internal 

political Dynamics as a country being the object of geo-cultural divisions, financial 

hegemonic projects by energy bottlenecks, neo-colonization, control and surrounding 

policies. 

Keywords: Strategy and geo-strategy, critical geo-politics, geo-cultural 

division,Center of Gravity, current deficit. 

I-STRATEJĠ ve AĞIRLIK MERKEZĠ 

Strateji, askeri alanda kullanılıp diğer alanlarda da yaygınlaĢmıĢ olan; 

siyasi amaçlar doğrultusunda gücün hazırlanması, kullanımı, kullanım yöntemi 

ve yönetimi ile ilgilidir. Vizyon, politika, büyük strateji, askeri strateji Ģeklinde 

hiyerarĢik dizilim gösteren güç unsurlarının davranıĢ alanları birbiri ile 

bağlantılıdır (Gray, 2008, s. 47). Ulusal güvenlik ve kalkınma stratejisi (Yüksek 

Strateji) bu alanlardaki stratejik planlamaları senkronize ederek devlet politikası 

baĢlığı ile eyleme dönüĢtürmektedir. Eyleme geçildikten sonra geri dönüĢ 

imkânı kısıtlıdır ve bedeli yüksek olabilmektedir. 

Gündelik alanda anlam kaybına uğramakta olan strateji terimi, etkisi 

itibarıyla, esasen C. S. Gray‟in iĢaret ettiği çerçevede; siyasal değişim üreten 

araçtır. Birbiri ile bağlantılı güç unsurlarına iliĢkin stratejik alanlardan birinde 

zafiyete oluĢmuĢsa, bu saha terk ve ihmal edilmeden ve zaman kaybetmeksizin 

diğer alanlardaki toparlanma ve baĢarılar ile telafi edilebilir. Telafi kabiliyeti 

açığın boyutuna bağlıdır (Gray, 2008, s. 29,46).
 
 

Stratejik bakımdan ulaĢılacak son durum, millî menfaatleri 

gerçekleĢtirecek bir takım diplomatik, askerî ve ekonomik Ģartlardır. Bu 

stratejinin arkasındaki gücün-askeri siyasi-hukuki veya ekonomik- dayandığı 

temel öğe o gücün “Ağırlık Merkezi” dir. Ağırlık merkezi bir kuvvetin hareket 

serbestîsini, fizikî gücünü ve mücadele azmini artıran imkân ve kabiliyetler, 

özellikler ve mekânlardır. Stratejik alanların da ağırlık merkezleri 

bulunmaktadır (hukuk sistemi, mali sistem, ekonomik sistem, askeri sistem vb.). 

Ağırlık merkezi, fiziken tahrip etmek, yönetim ve kontrol mekanizmasını 

bozmak, müttefiklerinden tecrit etmek, lojistik imkân ve kabiliyetlerini sekteye 

uğratmak, liderliğin mücadele azmini kırmak gibi yöntemlerle ortadan 

kaldırılabilir veya sınırlandırılabilir
3.
 

Ulus Devletin ağırlık merkezi siyasal birliktir. Yönetim liberal 

demokratik bir düzen ise kuvvetler ayrılığı ve parlamenter yapı birliğin 

temellerini oluĢturmaktadır. Otoriter sistemlerde ise ağırlık merkezi hâkim kiĢi 

ve grup/lardır. Carl Schmitt‟in vurgulamasıyla, “politikadan (siyasal olandan) 

                                                 
3
 14 Haziran 2001 basımlı FM 3.0 (Operation) kitabından uyarlanmıştır. 
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bahsetmek son tahlilde bir Ģeye taraftar veya muhalif olmaktan değil, bir kiĢiye 

taraftar veya muhalif olmaktan bahsetmektir” (Sarıbay, 2013, s. 66). Dolayısı ile 

“siyasal değiĢim üreten araç” olan stratejik etki bu noktalara yönelmektedir. 

Stratejik alanlarda, o gücün etkili unsurlarında istismar edilebilecek zafiyet/açık 

meydana getirilmesi ve hassasiyete
4
dönüĢtürülmesi bu gücü zayıflatmakta, 

ağırlık merkezi‟ nin savunmasını/direncini etkilemektedir. Buradan hareketle 

ağırlık merkezi‟ ne yönelecek etki siyasal değiĢikliğe yol açmaktadır. 2001 

yılında yaĢanan ekonomik güvenlik açığını hedef alan etki (finansal giyotin), 

siyasal değiĢim yaratmıĢ ve Türkiye‟de hükümet değiĢikliği ile yeni bir süreç 

baĢlamıĢ, küresel hegemonik taleplere boyun eğilmesi ile neticelenmiĢtir. 2014 

yılındaki etki farklı mahiyette olmakla beraber hedef büyüttüğü 

gözlemlenmektedir. 

II-TÜRKĠYE COĞRAFYASINA UZANAN JEOPOLĠTĠK 

ETKĠLER 

  A-Hegemonya ve Çevreleme 

J.S. Nye ve D. A. Welch devletlerin dıĢ politik hareket tarzlarını, 

“yatıĢtırma, caydırma ve çevreleme” seçenekleri olarak sıralamaktadır. 

“YatıĢtırmak” taviz, “Caydırmak” korkutma ve cesaret kırmak üzerine 

yapılandırılmaktadır. Çevreleme kavramına askeri strateji tanımıyla benzeĢim 

kurarak baktığımızda; rakip devlet veya unsurun, bulunduğu coğrafyada 

tespitini (containment), ihtiyaç duyduğu kaynaklardan mahrum bırakmayı ve bu 

suretle küçültmeyi ve zayıflatmayı (minimize etmeyi) veya etkisiz hale 

getirmeyi öngören; askeri, siyasi, ekonomik ve psikolojik (maddi ve yapısal güç 

unsurları) senkronize adımlardır. Savunmacı veya saldırgan olabilen 

çevrelemede; savaĢ ya da ittifaklar gibi askeri güç, ticaret blokları veya 

yaptırımlar Ģeklinde ekonomik güç kullanabilir. Bunun yanısıra daha önem 

kazanan yönü, düĢünce veya değerleri teĢvik etmek biçiminde yumuĢak güç 

kullanabilmesidir. (2011, s. 182, 190-191, 212). Caydırıcılık ve çevreleme 

politikalarının geçmiĢi 18. Yüzyıla kadar uzanmaktadır. 

Asya Pasifik bölgesinde Anglo-Amerikan hegemonyasına karĢı ciddi 

bir rekabet gücü doğmuĢtur. Bu rekabet Orta Doğu, Afrika ve Güney Doğu 

Avrupa‟da da etkisini göstermektedir. ABD bu geliĢmeler karĢısında “Bölgede 

Tutma” (Area Denial) ve “Geçit Vermeme (Anti Access) konseptini 

uygulamaya geçirmiĢtir. ġangay Uluslararası ĠliĢkiler Enstitüsü‟ nden Jin 

Liangxiang 2003 yılında ABD‟nin Irak‟a müdahalesinden itibaren Çin‟in de 

Orta Doğu‟da Amerikan Hegemonyasını takip etmekte daha aktif hale gelerek 

“karşı çevreleme / kuşatma politikası” uygulamaya baĢladığını ileri sürmektedir 

(Lin, 2010). Çin faaliyet gösterdiği coğrafyada paratoner etkisi göstermekte, 

çevreleme amaçlı ve uluslararası düzeye taĢınan iç hareketlilikler baĢlamaktadır. 

Bunu Afrika‟da da görmek mümkündür. 

                                                 
4
 Her zafiyet hassasiyet oluşturmaz, oluşturabilmesi için istismar edilebilmesi gerekir. 

(FM 3.0) 
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21. yüzyılda Türkiye‟nin tekrar dıĢ politika ilgi alanına giren Afrika‟da, 

Almanya BaĢbakanı A. Merkel‟in ifade ettiği tektonik
5
 hareketlenme hız 

kazanmaya baĢlamıĢtır. Siyasi/ideolojik normlar dayatmayan, ekonomik 

çıkarları ön plana alan bu iliĢki tarzı, Çin‟in iliĢki kurduğu ülkelerde rahatsızlık 

yaratmamaktadır. Çin-Afrika ĠĢbirliği Forumu (FOCAC)‟nun 2000 yılında 

faaliyete geçmesinden iki yıl sonra ABD tarafından Pan-Sahel projesi hayata 

geçirilmiĢtir. Bu amaçla kurulan AFRICOM, ABD Savunma Bakanlığına bağlı 

olarak çalıĢan BirleĢik Komutanlıkların altıncısıdır. 2013 yılında 35 Afrika 

ülkesine askerini konuĢlandıracağını, askerlerin öncelikle yerleĢtirileceği 

ülkelerin Mali, Sudan, Cezayir, Nijerya, Kenya ve Somali olduğunu ilan 

etmiĢtir (Erdoğan, 2013). Bu ülkelerin tarım arazileri ve yer altı ve üstü 

zenginlikleri ile ön plana çıktığı gözden kaçmamaktadır.  

Rusya Federasyonu‟nun Kırım ve Ukrayna üzerinden gösterdiği ve sert 

güç uygulamaları ağırlıklı müdahale, karĢı çevreleme/direniĢ eylemlerini 

Avrasya‟ya sıçratmıĢtır. C. Clover‟ın öngörüsünü haklı çıkaran Rusya, Yeni 

Avrasyacılık konsepti üzerinden (Financial Times, 2011) reaktif bir karĢı 

çevreleme gerçekleĢtirmektedir. Bu konsept Türkiye için de sınırlandırma 

öngörmektedir (Sandıklı, 2011). Bu durum Brzezinski‟nin Avrasyacı yayılma 

kurgusunu da iĢaret etmektedir. Tarih boyunca fırsatçı bir devlet durumundaki 

Rusya‟nın, (Kissinger, 2011, s. 17) ABD‟nin küresel etkisinin azalmasıyla bu 

gayretlerini arttıracağı ve rekabet alanının Kuzey Kutbu enerji kaynaklarına 

kaydırak, AB üzerindeki enerji kontrolünü geniĢletebileceği endiĢeleri mevcuttu 

(Brzezinski, 2012, s. 97,142,171). Rakiplerini yayılmacılık ile suçlayan Anglo-

Amerikan merkez, esasen SSCB. nin dağılması ile birlikte yayılmacılığı sivil-

yumuĢak güç yoluyla ardıl ülkeler (Polonya, Baltık Ülkeleri, Macaristan, 

Bulgaristan ve Romanya gibi) sahasında uygulayarak Rusya‟nın menfaat 

alanlarını daraltmıĢ ve Rusya‟da çevrelenme endiĢesi uyandırmıĢtır. 

Amerika müttefiki Ġngiltere ile birlikte Mart 2003‟te Irak‟ı iĢgali birçok 

araĢtırmacıya göre Amerikan dolarını petrol ticaretine yön veren para birimi 

olarak muhafaza etme amacı taĢımaktadır. Benzer yaklaĢım Libya ve Ġran‟a 

yönelik yaptırımlar serisinde iz bulmaktadır. Ġran‟ın Nükleer Silahların 

Yayılmasını Önleme AntlaĢması‟nın (NPT) güvenlik denetimi antlaĢmasını 

ihlal ettiğinin belirlenmesi, kendi petrol borsasını kurarak “Euro” para birimini 

kullanacağı açıklaması ile aynı yıla denk gelmektedir (Gökay, 2008). Buna 

karĢılık Ġsrail‟in nükleer silahlanmasına göz yumulmaktadır. Ġran veya bir baĢka 

Orta Doğu ülkesindeki nükleer silah, nükleer felaket anlamı da taĢımamaktadır, 

misliyle mukabelede bulunulma kaygısı kullanım iradesini bloke eder (Walt & 

Mearsheimer, 2014, s. 12, 17). Kırım olaylarını müteakip Rusya‟ya karĢı 

ekonomik yaptırımları baĢlatma giriĢimlerine karĢılık Rusya ve Ġran‟ın yerel 

para birimleri üzerinden petrol ticaretine baĢlama ve doğalgaz borsası kurma 

niyetleri (Dünya Bülteni, 15.04.2014) yeni bir krizin de en güçlü habercisini 

                                                 
5
 Yer kabuğunun hareketlerinden sorumlu sistem.  
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oluĢturmaktadır. Günümüzde Ġran‟ın tavrı “tehdit unsuru oluĢturmak” olarak 

okunmaktadır ve etkili caydırma stratejilerinden birisidir. “Bunu baĢarmak için 

olduğunuzdan daha güçlüymüĢ gibi bir izlenim yaratmanız gerekir. 

DüĢmanlarınız sizinle uğraĢmanın bedelinden emin olamazlarsa, belki de 

öğrenmek istemeyeceklerdir” (Greene ve Elffers, 2007, s. 240). 

G. Friedman‟a
6
 göre “Ġran ABD‟yi Irak‟ta bir tuzağa düĢürmüĢtür. 2003 

Irak harekâtında Amerika‟nın bir direniĢle karĢılaĢmayacağına dair en fazla 

istihbarat Ġran‟dan gelmiĢtir (2011, s. 97,98). Değerlendirilmesi gereken diğer 

bir husus Ġran‟ın gerçekten nükleer silaha mı yoksa geliĢtirme programına mı 

sahip olmasının onu bu dönemde etkin kılacağıdır. Birinci hareket tarzı ülkeyi 

direkt hedef noktasına taĢırken ikinci hareket tarzı ciddi bir kozu elde tutma 

sürecini iĢaret etmektedir. Ġran küçümsenecek bir ülke değildir. 

George Friedman, 1990‟lı yıllarda ABD‟nin çeĢitli ülkelere 

saldırılarının amacının “bölgede güçlü olmaya niyetlenenleri kaosa sürüklemek 

olduğunu, Amerikalıların seçtiği zaman ve yerde, bölgesel ve iç tehditlerle 

uğraĢmasına sebep olduğunu” ifade etmektedir. Aynı Ģekilde Irak‟ın iĢgaliyle 

Suudi petrol yataklarına birkaç saatlik mesafeye Amerikan Birliklerinin 

yerleĢtirildiğini, bu surette Suudilerin gözünün korkutulmasının yanı sıra, ABD 

iĢgalinin, bölgedeki komĢuları, Kuveyt, Türkiye, Ürdün, Suriye, Ġran olan en 

stratejik ülkenin (Irak) kontrolünü kazandırdığını değerlendirmektedir 

(Friedman, 2011, s. 23, 92, 93). 

Ekonomik çevrelemede “Yeni kurallar dizisi” bağlamında dünya 

ekonomisinin çehresini değiĢtirebilecek yeni iki giriĢim dikkat çekmektedir. 

“Transatlantik Ticaret ve Yatırım Ortaklığı” (T-TIP) olarak adlandırılan ilk 

giriĢimle, Amerika BirleĢik Devletleri (ABD) ile Avrupa Birliği (AB) arasında 

yeni bir “Serbest Ticaret Bölgesi” nin (TAFTA) oluĢturulması öngörülmektedir. 

Bu durum Türkiye‟yi ciddi biçimde tehdit etmekte ve politika üretiminde ABD 

bağımlılığını artırma riski taĢımaktadır. Çünkü AB‟nin üçüncü ülkeler ile bir 

serbest ticaret anlaĢması (STA) imzalaması, Türkiye‟de yeni bir ticaret sapması 

riski yaratmaktadır: Üçüncü ülke menĢeli mal ve hizmetler Türkiye‟ye vergiye 

tabi olmaksızın girebilmekte, ancak Türkiye aynı ülke ile benzer nitelikte bir 

anlaĢma imzalamadığı sürece bu tercihli yöntemden faydalanamamaktadır. Bu 

anlaĢma masasına kozsuz oturmak zorunda kalan Türkiye yeni bir ekonomik 

açıkla baĢ baĢa kalmaktadır. Bunun yanısıra T-TIP esasen WTO anlaĢmaları ile 

belirlenmiĢ kurallarda yeni bir düzenleme içermektedir. Diğer giriĢim ise TPP 

(Trans Pasifik Ortaklığı) olup, ABD, Çin‟i, etrafındaki Asya ülkeleriyle 

geniĢlettiği “serbest ticaret anlaĢmaları” ile kuĢatmaktadır. GeliĢmekte olan 

ülkeler insanlarının ekseriyetini fakirleĢtirme pahasına uydukları bu tarife ve 

anlaĢmalar güçlülerin masasında rahatça değiĢebilecektir. Çünkü Peloponez 

SavaĢı (MÖ 431-404)‟ndan bu yana Dünya “ Güçlüler yapmaya muktedir 

                                                 
6
 George Friedman Dünyanın en önde gelen istihbarat Firması STRATFOR’ un kurucusu 

ve CEO’sudur. 
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oldukları Ģeyi yaparlar, güçsüzler de kabul etmek zorunda oldukları Ģeyi kabul 

ederler” (Thucydides, Engelmann-1827, s. 22) özdeyiĢini öğrenmiĢtir. Bununla 

birlikte Realist düĢünce okulunun üyeleri de jeopolitik alanda öncelikle birincil 

büyük güçlerin değerlendirmelerinin rol oynadığını, ancak belirli koĢullarda, 

önemli bölgelerde bulunan müttefik küçük ülkelerin söylemlerinin etkisi 

olacağını ifade etmektedirler (Rogers, 2011, s. 11). Bölgesel olarak yükselmekte 

olan güçleri hesaba katmadan ABD, Çin ve Rusya üzerinden yeni Dünya Resmi 

‟nin oluĢturulması mümkün değildir. Kissinger yeni resimde etkili olacak asgari 

altı güç saymaktadır.” ABD, Çin, Rusya, Avrupa, Japonya ve muhtemelen 

Hindistan” (2011, s. 15). Evrensel Stratejide bölgesel güçlerin karĢılıklı olarak 

dengelenmesi tarihin her döneminde önemli rol oynamıĢtır. Bundan sonra da 

oynamaya devam edecektir (Friedman, 2011, s. 22). 

“Sivil Güç Avrupa Birliği” nin (AB) jeopolitik ve jeostratejik boyutlara 

karĢı geliĢtirdiği konsept; iktisadi bütünleĢme yoluyla barıĢ uzlaĢma ve siyasi 

iĢbirliği olarak belirlenmiĢtir (Guérot ve Witt, 2004, s. 6). Ancak ABD'nin güç 

kaybettiği 1990'lı yılların baĢlangıcından sonra AB'nin “askerileĢmesi” için 

Ģartların uygun hale gelmesi ortaya konsept sorunu çıkarmıĢtır (Wagner, 2011). 

Sorun Birliğin hangi küresel strateji izleyeceği ve askeri politikasını hangi dıĢ 

politik amaç için harekete geçireceğidir. Böylesine bir konsept muhtemel 

rakiplerin ortaya çıkmasını engellemek için ayrıntılı ve mükemmel 

teĢkilatlandırılmıĢ askeri destek gerektirmektedir. 1990‟lı yılların sonundan 

itibaren AB “Sivil/Normatif Güç” olmaktan “Küresel Güç” olma çabasına 

girmiĢ ancak AB devletleri dıĢ politika ve güvenlik konularında kontrolü AB 

seviyesine devretmekte isteksiz davranmıĢtır. Wagner‟e göre bu konuda somut 

engel Fransa ve Ġngiltere arasında artan çıkar çatıĢmaları, diğer tarafta 

Almanya‟nın daha da artan hırslı tavırları olmaktadır. AB 

stratejlerin/stratejistlerinin gözünde, “üyelerinin rahatlığı için yaratılmıĢ ve hala 

seçimle bağlantılı bir iliĢki (geri çekilmenin mümkün olduğu) sürdürülen bir 

yapıdır” (Friedman, 2011, s. 197). Sonuçta AB içerisinde geleceğe yönelik 

tasarı çekiĢmesi üç alanda devam etmektedir. Bu üç seçenek; küresel seviyede 

önemli bir güç olmak için yapılanma, Sivil/Normatif bir güç olarak devam 

etmek, ulusal devletlerin güçlendirilmesi Ģeklinde özetlemektedir (Sarıbay, 

2013, s. 143). Her seçenek ABD‟den bağımsız jeopolitik sonuç yaratamayacak 

ancak tamamlayıcı bir güç oluĢturacaklardır. Z. Brzezinski‟nin ifadesi ile 

ABD‟nin küçük jeopolitik ortağı olmayı sürdürürken gerçek bir küresel etkiyi 

ancak daha geniĢ bir birliğin parçası olarak sağlayabileceklerdir (2012, s. 31, 

32). 

GeliĢen bu jeopolitik ortamda Türkiye‟nin geleceği, siyasal birliğini 

güçlendirmek ve ekonomik güvenliğini sağlamaktan geçmektedir. Aksi 

takdirde, tahakküm mücadelesi ve çevreleme hareketlerinin merkezî 

coğrafyasındaki Türkiye, kendi iradesi dıĢında kararlara sürüklenmeye devam 

edebilir. 
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B-Enerji Jeopolitiği 

“Jeopolitiğin çekirdeğinde enerji bulunmaktadır, çünkü enerji esas 

olarak bir servet ve güç meselesidir.” Hillary R. Clinton 21. yüzyılda enerji 

diplomasisini Ģu Ģekilde açıklamaktadır: “Enerji, belli baĢlı üç sebepten dolayı 

Amerikan dıĢ politikası için önemlidir. Birincisi, jeopolitiğin çekirdeğinde 

enerji bulunmaktadır, çünkü enerji esas olarak bir servet ve güç meselesidir. 

Ġkincisi, enerji, 21‟inci yüzyılda ekonomimizi güçlendirmemiz ve çevremizi 

yönetmemiz için olmazsa olmaz bir Ģeydir. Üçüncüsü, enerji, ekonomik 

kalkınmanın ve siyasî istikrarın anahtarıdır” (Konferans, 2013)  

21. yüzyıl baĢlangıcında “Enerji güvenliğinin” sağlanması bellum 

justumm ya da “haklı savaĢ” kavramı içerisine alınarak jus ad bellum 

devĢirilmiĢ, kaynaklar için ülkeler iĢgal edilmesi neo-kolonizasyon (Göçmen, 

2013)
7
 kavramını gündeme taĢımıĢtır. Son üç yıldır, konvansiyonel petrol 

dıĢında farklı kaynaklardan da petrol elde edilmeye baĢlanmıĢtır. 

Konvansiyonel olmayan bu petrolün % 70′i ABD‟de bulunmaktadır. 
Uluslararası doğalgaz sektöründeki sert rekabet, ABD‟den baĢlayıp dalga dalga 

yayılan “kaya gazı devrimi” Rus Gazprom‟un, 2013′te 387 $ olan ortalama 

fiyatı bu yıl 372 $ kadar düĢürmesine neden olacağı açıklanmaktadır 

(Enerjihaber, 2014). Alman Ġstihbarat TeĢkilatı BND‟nin tahminlerine göre 

2020 yılından itibaren ABD‟nin Dünya‟da önemli bir petrol ve gaz ihracatçısı 

haline geleceği öne sürülmektedir. Orta Doğu ve diğer alanlarda ciddi 

değiĢimlere yolaçacak olan bu geliĢme konusunda ABD‟li yetkililerin fazla 

konuĢmak istemediklerine dikkat çekilmektedir (Die Welt, 17.01.2013). 

Dünya‟da esasen enerji sıkıntısı yoktur. Dünya genelinde enerji 

kaynakları insanlık için yeterli miktarda mevcuttur. Genel olarak bakıldığında 

2011 yılı itibarıyla üretilen birincil enerji miktarı 13.202 mtoe
8
 olup tüketim 

13.113 mtoe dur. KiĢi baĢına düĢen enerji üretimi 1.88 toe dir. 2012 yılı 

itibarıyla ham petrol ve doğal gaz üretimleri tüketimden fazla vermektedir (IEA, 

2013, s. 33, 48). Sorun “kontrolün” aĢılıp kaynaklara ulaĢılmasında, 

borsalardaki spekülatif fiyatlandırmalar veya arz kısıtlamalarında yatmaktadır. 

Ġsrail‟ li uzmanların petrol arama çalıĢmaları sonuç vermiĢtir. AĢdod 

limanı açıklarında ve Hayfa açıklarındaki Tamar yataklarında denizin 5 bin 

metre derinliğinde, hesaplamalara göre 238 milyar metreküp doğalgaz 

bulunmuĢtur. Dünyanın en büyük doğalgaz rezervi sayılan Leviathan sahasında 

ise 450 milyar metreküp doğalgaz bulunduğu tahmin edilmektedir. Ġsrail'in söz 

konusu yataklardan çıkardığı doğalgazı ihraç edebilmesinin önünde jeopolitik 

engeller mevcuttur. Ġhracat için Lübnan, Türkiye ve Kıbrıs'ın iĢbirliği zorunlu 

görülmektedir. Ancak Ġsrail ile Lübnan arasında Doğu Akdeniz‟deki denizdibi 

                                                 
7
Peter Mayo, (Malta Üniversitesi‟nde Eğitim Bilimleri Profesörü); Neo-kolonizasyon 

Batı‟nın sömürü geleneğinin çok daha karmaĢık olarak ticari, kültürel, teknolojik, 

finansal biçimler altında sürdürülmesidir. Bu anlamda küreselleĢme eski sömürü 

geleneğinin devamı, çağdaĢ bir biçimidir. 
8
 Mtoe: Milyon ton petrol eĢdeğeri. Toe ton petrol eĢdeğeri. 
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doğalgaz rezervleri üzerindeki uyuĢmazlık mevcut olup Lübnan bu yataklar 

üzerinde hak iddia etmektedir (Deutsche Welle, 16.04.2013). AnlaĢması 2011 

yılında imzalanmıĢ olan Suriye-Ġran-Irak Gaz boru hattının 10 milyar dolara mal 

olması ve 3 yıl içinde tamamlanması öngörülürken aynı yıl Suriye olayları 

patlak vermiĢtir. Doğu Akdeniz yatakları ile AB‟ne gaz ihracatı planlayan 

Ġsrail‟in bu konuda ciddi bir rekabetten Suriye olayları ile Ģimdilik kurtulduğu 

görülmektedir. 

Yunanistan ve GKRY (Güney Kıbrıs Rum Yönetimi) Ġsrail ile 

müĢtereken Türkiye ile ciddi çatıĢma riski taĢıyan adımlar atmaya devam 

etmektedir. Yunanistan, Girit, KaĢot, Çoban, Rodos ve Meis adalarının güney 

kıyıları ile Mısır‟ın kuzey kıyıları arasında sınırlandırma yaparak, güneyde 

kalacak geniĢ deniz alanlarındaki kıta sahanlığı ve münhasır ekonomik bölgeyi 

elde etmeyi planlamaktadır. Böylece söz konusu eĢit mesafe metodu ile 

Türkiye‟yi Rodos ve Meis Adaları ile Anadolu kıyıları arasında çizilecek ortay 

hatların kuzeyine sıkıĢtırmaya ve Türkiye‟yi tıpkı Ege Denizi‟nde uyguladığı 

politikalarda olduğu gibi Akdeniz‟den de dıĢlamaya çalıĢmaktadır. GKRY 13 

adet petrol ruhsat sahası ilan etmiĢ, daha sonra ise uluslararası petrol Ģirketlerini 

ilan edilen bu alanlara davet ederek iĢletilmesini istemiĢtir.  

C-Kamu Diplomasisi YumuĢak Güç Uygulamaları ve Sivil 

Devrimler 

“Artık mesele yönetimleri yeniden düzenlemek değil, zihinlere yeniden 

yön vermektir” (Lasswell aktaran Waltz, 2009, s.53). Kamu Diplomasisi 

yönetim yanlısı iletiĢim sürecidir ve dıĢarıya yönelik olup, yabancı bir 

kamuoyunu hedefler. Bu nedenle içeriye yönelik iletiĢimden farklıdır. Kendi 

toplumuna yönelik faaliyet İç Siyasi İletişim olarak adlandırılmaktadır. ĠletiĢim 

uygulamada her iki alanda da kesin çizgilerle ayrılamamakta olup Ġç iletişim 

dıĢarıda duyulacağı için böylesi bir durum, Yürütmenin/Hükümetin medya 

politikasında belirli bir problem olduğuna iĢaret eder (Jäger ve Viehrig, 2008: 

7). Jarol B. Manheim‟a göre “Stratejik Kamu Diplomasisi” kelimenin en eski 

anlamıyla, geçerli bilgi limitleri dâhilinde propaganda uygulamasıdır. Manheim 

Stratejik Kamu Diplomasisini propaganda ile eĢ tutmaktadır (Manheim, 1994 

aktaran Ostrowski, 2010: 21). Hans N. Tuch Kamu Diplomasisi‟ ni ”Bir 

hükümetin yabancı kamuoyu ile iletiĢim giriĢimi” olarak tanımlamakta, “kendi 

milletinin fikir ve idealleri, kurumları ve kültürü, ulusal hedef ve güncel 

politikası için anlayıĢ oluĢturmak.” Ģeklinde maksatlandırmaktadır (1990, s.3). 

B. Signitzer ve T. Coombs tanımlamalarına hükümetin yanısıra ulus ötesi 

aktörleri de dâhil ederek, “yönetimin, özel Ģahıs ve grupların, diğer hükümetin 

dıĢ politika kararlarına yönelik olarak, o toplumun eylem ve kanaatlerini, 

dolaylı veya dolaysız Ģekilde etkilemek” (1992, s. 137-139) görüĢünü öne 

sürmektedirler. Bu çerçevede Ostrowski‟ye göre bazı NGO‟ların, devlet 

aktörleri gibi aynı amaca hizmet ederek, uluslararası halkla iliĢkiler faaliyetini 

politik amaçlar için gerçekleĢtirmeye çalıĢmakta oldukları inkâr edilememektir 

(2010, s.20). 
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ABD Kamu Diplomasi faaliyetlerinde, Müslüman âlemine öncelik 

tanımaktadır. ABD‟nin 1990‟lı yıllardan itibaren geliĢtirdiği faaliyetler 11 Eylül 

2001 ile birlikte artırılmıĢ ve 2009‟a gelindiğinde Amerikan‟ın Ortadoğu‟ya 

demokrasi yardımı 1991-2001 dönemine göre iki katına ulaĢmıĢtır. NED 

(National Endowment for Democracy) ve NDI (National Democracy 

Institute)‟nın liderliğinde yüksek meblağlar Arap dünyasındaki küçük 

NGO‟lara, desteklenen zayıf siyasi partilere ve parlamentoya girebilsin diye 

kadınlara verilmiĢtir (Hamid, 2011). USAID (ABD Uluslararası Kalkınma 

Ajansı ) 1990-2008 arasındaki dönemde 120 ülkede demokrasi yönetiĢim 

programlarına 8.47 milyar dolar harcamıĢtır (CFR,Council on Foreign 

Relations, 2008). Ortadoğu‟daki NGO‟lar hükümetin organize ettiği 

organizasyonlardır. 25 Haziran 2009‟da yeni ABD BaĢkanı olarak Obama, 

Kahire‟de “tarihi” olarak nitelenen konuĢmasını yaparken, Müslüman 

dünyasında 16 ayrı program faaliyete geçirilmiĢtir. BaĢkanın hedefi 25.000 

kiĢilik bir “Sivil Yardım Kolordusu” yaratmaktır (Singer, 2009). 

D-Biyopolitik Kontrol 

Hayatın çekirdeğinde bulunan “gıda” insanlık için yeterlidir. Bugün 

dünya genelinde 12 milyar kiĢiye yetecek gıda maddesi üretilirken (DEZA, 

2014) Dünya‟da 852 milyon insan açlık sınırı altında yaĢamaktadır. Temel insan 

hakları içerisinde yer alan gıdaya ulaĢım hakkı özel Ģirketlerin eline geçmekte 

(Schweigler, 2014) doğal haklar ticari metaalara dönüĢmekte ve hatta Filistin, 

Suriye gibi örneklerde siyasal güç uygulamalarının bir aracı haline gelmektedir. 

Kissinger‟e atfedilen “gıdayı kontrol eden insanlığı kontrol eder” deyiĢi adım 

adım gerçekleĢmektedir. BM Genel Kurulu eski baĢkanlarından olan Jan 

Eliasson, dünyadaki su sorununun da su kaynaklarının kıtlığından dolayı değil, 

kötü yönetilmesinden kaynaklandığına dikkat çekmektedir (Eliasson, 2011). 

E-Jeokültürel Bölünme 

2011 yılında Almanya BaĢbakanı Merkel, Orta Doğu ve Kuzey 

Afrika‟da ki “ĢaĢırtıcı görüntüleri”, “siyasi çalkantının bölgenin jeopolitik 

tektoniğini harekete geçirdiği” ifadesi ile kamuoyuna aktarmaktadır.
9
  

Yeni Kültürel Coğrafya‟nın güncel ağırlık merkezlerinde; kimlik ve 

mekân, güvenlik ve mekân, kültürel ve jeopolitik tasarı/rehber arasındaki 

sorunlar yer almaktadır (Gebhardt, vd. 2007, s. 12,13). “Öteki”, bir yanda 

“medeniyetler” tabanında üretilmekte diğer yanda medeniyetler kendi içerisinde 

bölünmektedir. Medeniyetin üyelerinin birliktelik geliĢtirip rakip bir blok olarak 

ortaya çıkması, egemen güçler nezdinde en kötü senaryoyu oluĢturmaktadır. 

Modern çatıĢmaları belirleyen düĢman ve öteki tanımları bulanıklaĢmıĢ olup IV. 

                                                 
9
 Deutscher Bundestag, Abgabe einer Regierungserklärung durch die Bundeskanzlerin: 

zum G-8-Gipfel, Berlin 2011, Stenografischer Bericht 

http://dip21.bundestag.de/dip21/btd/17/059/1705951.pdf ,Plenarprotokoll 17/111, 

12605 B, (18.07.2013) 
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nesil bir vekâlet savaĢlarının dünyanın çeĢitli bölgelerinde sürdürülmekte 

olduğu gözlemlenmektedir. 

“KüreselleĢen Dünya ekonomisinin bölgeselleĢmeyi gerektirdiğini, 

bunun da etnikleĢmeyi tetiklediğini” öne süren Hummel ve Wehrhöfer; “Soğuk 

SavaĢ‟ın bitimini müteakip bir duraksama olmaksızın esasen yapay ve ideolojik 

motivasyonla oluĢturulmuĢ çatıĢma hatları olan Doğu-Batı ve Kuzey-Güney 

hatlarının yerinin, sözde özgün „Medeniyet ÇatıĢma Hatları‟ ile değiĢtirildiğini 

iddia etmektedirler (2004, s. 25,26). Bunun yanısıra Étienne Balibar “emperyal 

ırkçılık” olarak adlandırılan yeni ötekileĢtirme sürecinde; yeni ırkçılığı farklılık 

temelli bir ırkçılık ya da daha özelde biyolojik ırk kavramına dayanmayan bir 

ırkçılık olarak adlandırmaktadır. Balibar‟a göre biyoloji temel dayanak olarak 

terk edilmiĢ olsa da kültür biyolojinin oynadığı role soyunarak boĢluğu 

doldurmaktadır (Balibar, 1991, s. 17-28). 

III-JEOSTRATEJĠK YETERSĠZLĠK 

Yukarıda özetlenen konularda stratejik hamlelere göğüs germe güçlüğü 

içerisinde bulunan Türkiye, içinde yaĢadığı coğrafyanın rakip güçlerin 

jeostratejilerinde önemli bir yer tuttuğunun bilincinde ve kazan-kazan 

durumunun kendi güç ölçeğinde mümkün olamayacağının idraki içerisinde 

olmalıdır. Bernard Brodie‟nin ifade ettiği gibi, “Strateji en baĢta pragmatik 

değilse hiçbir Ģey değildir” (aktaran Gray, 2008, s. 9). Türkiye pragmatik 

davranmak zorundadır. 

Jeostrateji, jeopolitiğin bir alt kavramı olarak Heritage Kolej 

sözlüğünde (1997), “1.Stratejiyle ilgilenen jeopolitik bir alandır. 2. Belli bir 

stratejik alanı tanımlayan jeopolitik ve stratejik faktörlerdir. 3. Jeopolitiğe 

dayalı hükümetsel stratejidir” (s. 571, 529) Ģeklinde tanımlanmaktadır. 

Jeostratejinin nihai hedefi yerel bölgenin küresel etkisini ve gücü maksimize 

etmek için coğrafya ve siyaseti bağlantılandırmaktır (Balogh, 2011). Yüksek 

stratejinin küresel ölçeğe taĢınması olarak düĢünülmelidir. Sert güç 

uygulamalarının kamuoylarının tepkisini çektiği bu dönemde, jeostratejik 

tahlilde diğer güç unsurları büyük önem kazanmıĢtır. Bunların baĢında 

kurumsal ve yapısal güç, ekonomi güvenliği ve devlet dıĢı –yeni- aktörle ile 

yumuĢak güç gelmektedir.  

Türkiye‟nin 2011 yılında, Irak, Suriye, Ürdün, Lübnan. Libya ile 

bölgesel bir konstellasyon (iĢlevsel alt birim) oluĢturma stratejisi baĢarısızlıkla 

sonuçlanmıĢtır. Bölge Liderleri ‟nin Mayıs 2011‟de Ġstanbul‟da bir araya 

gelerek Ortak Pazar benzeri (ġamgen) bir oluĢuma imza atmaları 

kararlaĢtırılmıĢ, ancak gerçekleĢememiĢtir. Hüsnü Mahalli bunu Ģu Ģekilde 

anlamlandırmaktadır; “Çünkü Batı tam zamanında müdahale etti ve Arap 

Coğrafyasına bahar geldi” (2012, s. 191). Mısır‟da kendisine yakın bir 

yönetimin iĢ baĢına gelmesine sevinen Türkiye bu sahada da hayal kırıklığı 

yaĢamıĢtır. Müdahaleci devletlerin maddi kârlarının bir ölçüsü BaĢbakan 

Erdoğan tarafından da dile getirilmiĢtir. Erdoğan “Libya‟nın 160-170 milyar 

doları var. Bir türlü serbest bırakmıyorlar. Bu parayı Dünya finans sistemi 
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içinde çevirip duruyorlar. Kaldıraç kullanarak neredeyse 1 trilyon dolarlık bir 

hareketlilik oluyor” (TaĢ, 2012). 

Suriye iç savaĢı Türkiye‟nin tekil olarak, jeostratejik araç setine sahip 

olmadığını göstermesi açısından önemlidir. Taktik Mesafe (15-20 km) 

eylemlerinin dahi nelere yol açabileceği değerlendirmesine sürüklenmektedir. 

Bu durum “Asimetrik SavaĢ” kabiliyetlerinin bu yüzyıldaki önceliğine iĢaret 

etmektedir. SavaĢ yönetimin kapsamında asimetri, mukabilinin bulunmaması, 

yetersiz olması, farklı nitelik ve nicelikteki vasıtalarla mukabelede bulunulması 

veya yaratacağı etkinin gücünün üstünde olması durumuna iĢaret eder. 

Asimetrik SavaĢ; asimetrik araçlar ve devlet dıĢı aktörlerin (terör 

organizasyonları, gerilla/ayaklanma/direniĢ gruplarının) kullanıldığı, savaĢ ve 

barıĢ, cephe ve geri bölge, savaĢçı ve savaĢçı olmayan arasında belirgin, kesin 

ayrımların bulunmadığı bir savaĢ türüdür (Tartsch, 2012). 

GeliĢen iç dinamikler, geçmiĢe nazaran Türkiye‟nin dıĢ politikasına 

müdahil iç aktör sayısının artığını, hükümetlerin bundan sonra iç siyasette uzlaĢı 

sağlayamadan dıĢ politikada güçlü etkiler geliĢtiremeyeceğini de ortaya 

çıkarmıĢtır. Hegemonya bünyesinde rahatsızlık yaratan aktörü cezalandırma 

eğilimindedir. Wallerstein‟da sonsuz sermaye birikimini amaçlayan kapitalist 

sistemin yapısal mekanizmalarından söz ederken, farklı gerekçelerle hareket 

edenlerin cezalandırıldığını, buna uygun olanların ödüllendirildiğini ifade 

etmektedir (2011 s. 52). 

“Maddi baĢarı bir kültürü ve ideolojiyi çekici hale getirirken, ekonomik 

ve askeri baĢarıdaki azalmalar kendinden kuĢku duymaya ve kimlik krizlerine 

yol açar” (Nye ve Welch, 2011, s. 59). Türkiye model ülke 

nitelendirmelerinden, askeri, ekonomik ve yumuĢak gücünden kuĢku duyulan 

bir ülke durumuna gelmiĢtir. DıĢ politik eylemlerinde toplumsal anlayıĢ birliği 

oluĢturulamamaktadır. Kültürel alanda kısa süre öncesine karĢı büyük değer 

verilen ve desteklenen bir grubun yönettiği ve 160 ülkeye yayılmıĢ yurt dıĢı 

eğitim kurumları iç çekiĢmelere bağlı olarak hedef alınmaya baĢlanmıĢtır. Sert 

Güç kapsamında ise müttefikler veya müzahir ülkeler tarafından güven 

algılamasında önemli bir organ olan Türk Silahlı Kuvvetlerinin moral, 

motivasyon, teçhizat ve teĢkilat yapısı ile ilgili olarak ciddi sıkıntıları ortaya 

çıkmıĢtır. Stratfor bir analizinde : 

“Muafiyetlere rağmen 500.000 askerden oluşan Türk Kuvvet 

Komutanlığı mensuplarının çoğu acemi birliklerden oluşmaktadır. Böyle kısa 

bir hizmet süresi ile alınan acemi askerler, temel eğitimden sonra istenilen 

deneyime ulaşamamaktadırlar. Gelişigüzel eğitim görmüş askerlerle 

çevrelenmiş ve büyütülmüş olan Türk Kuvvetleri‟nin çekirdek bir profesyonel 

kadrosu vardır. Siyasi düşünceler bir yana, askeri modernizasyon ve kapasitesi 

artan askeri teknoloji, askeri kuvvetlerin bünyelerinde iyi eğitilmiş profesyonel 

personel bulundurmasını talep etmektedir” değerlendirmesini yapmaktadır 

(Stratfor, 2013). 



Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt:12, Sayı:2, Haziran 2014 

İktisadi ve İdari Bilimler Sayısı 

 217 

IV-EKONOMĠK GÜVENLĠK ve CARĠ AÇIK 

Ekonomik alanda ortaya çıkan kırılganlık gerek sert gerekse yumuĢak 

gücün destekleyicisi ve belirleyicisi olan ekonomik gücün zafiyet içerisinde 

bulunduğunu göstermektedir. Ekonomi güvenliği, Alkin ve Gürlesel‟e göre üç 

aĢamalıdır. Birinci aĢama, ekonomik yapının küresel ölçeklerde üretim, rekabet 

ve kalite olanaklarına sahip olmasının sağlanmasıdır. Ġkinci aĢama, ekonomik 

yapının yukarıda ifade edilen olanaklarla donatılmasını ve sürdürülmesini 

sağlayacak bir yönetime sahip olmasının sağlanması, üçüncü aĢama ise, 

kurumsal ve sektörel olarak ekonomik yapının fiziki ve stratejik güvenliğinin 

sağlanmasıdır (2004 den aktaran Yılmaz, 2013, s.19). Özellikle menkul 

kıymetler borsasında finansal giyotin rolüne soyunabilecek derecede güçlü ve 

Ģeffaflığı olmayan yabancı payı %60‟ların üzerinde bulunmaktadır. 57. 

Hükümet döneminde yabancı grupların domino ettiği bu giyotin kullanılarak 

olumsuz küresel etkilere karĢı korunma sistemi ortadan kaldırılmıĢtır. 

Ödemeler bilançosu tüm ülkeler açısından mali bir gösterge olma 

açısından oldukça önemlidir. Bir ülkeye ait ödemeler bilançosundaki denge 

veya dengesizliğe bakılarak o ülkenin uluslararası ödeme gücü hakkında bilgi 

edinilebilir. Aynı Ģekilde ödemeler bilançosunun yıllar itibariyle seyrine 

bakıldığında bir ülkenin ödeme gücünde var olan iyileĢme veya bozulmalar 

gözlemlenebilir. Dolayısıyla ödemeler bilançosu dengesi bir bakıma ülkenin 

uluslararası alandaki ekonomik ve mali itibarının bir göstergesi olarak 

yorumlanabilir (Seyidoğlu, 2000, s. 42). 

Ödemeler bilançosunu oluĢturan veriler dört ana gruptan oluĢmaktadır. 

Bunlar, cari iĢlemler dengesi, sermaye hesabı, net hata ve noksan ve rezerv 

hareketleridir. Ödemeler bilançosunda yer alan bu hesaplardan en önemlisi cari 

iĢlemler hesabıdır. Cari iĢlemler hesabı, bir ülkedeki üretim ve istihdam düzeyi 

hakkında bilgi vermesinin yanı sıra diğer dünya ülkeleri ile yapılan ekonomik 

iĢlemlerin de kaydedildiği ve izlendiği bir hesaptır (Eğilmez ve Kumcu, 2004, s. 

251). Bir ülkenin ihracat gelirleri, hizmet gelirleri, diğer gelirler ile cari 

transferlerin toplamı, ithalat giderleri, hizmet giderleri ve diğer giderlerin 

toplamından yüksek ise cari fazla, düĢük ise cari açık durumu söz konusu 

olmaktadır. 

A. Türkiye’de Cari Açık Sorunu ve Politik Ġstikrar(sızlık) 

Ülkeler nezdinde cari açığı etkileyen iktisadi olmayan en önemli unsur 

politik istikrar seviyesidir. Ülke içindeki huzurun ve sosyal yapının bir takım 

olaylar karĢısında bozulması özellikle dıĢ yatırımcıların yatırım kararlarını 

almasında önemli birer etken olmaktadır. Bu noktadan hareketle ülkemizde 

yaĢanan Gezi olayları, hukuk sisteminin Ģeffaf olarak iĢletilmediği öngörüsü ile 

bazı gazeteci ve ordu personelinin yargılanması ve son olarak yaĢanan 

yolsuzluk olayları politik istikrarsızlığa bir neden olarak gösterilmektedir. 2013 

yılı içinde ülkemizde yaĢanan politik istikrarı azaltıcı bu olayların sosyal olduğu 

kadar mali yansımaları da net bir Ģekilde görülmektedir. 
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Türkiye‟nin 2013 yılı için cari iĢlemler dengesinin seyri ilk üççeyrek ve 

yıllandırılmıĢ olarak Tablo 1‟de sunulmuĢtur. 

 

             Tablo 1: Türkiye’nin 2013 yılı Cari ĠĢlemler Dengesi (Milyar $) 

 DıĢ 

Ticaret 

Dengesi 

Hizmetler 

Dengesi 

Gelirler 

Dengesi 

Cari 

Transferler 

CARĠ 

DENGE 

I. Çeyrek 

Ocak-Mart 

-17,2 2,8 -2 0,2 -16,2 

II. Çeyrek 

Ocak-Haziran 

-40,5 9,1 -5,3 0,5 -36,3 

III. Çeyrek 

Ocak-Eylül 

-60,6 18,3 -7,4 0,8 -49 

Eylül 

(YıllıklandırılmıĢ) 

-75,1 23,7 -8,9 1,2 -59,1 

Kaynak: www.tcmb.gov.tr/yeni/evds/yayin/raporlar.php  yararlanılarak 

tarafımızca derlenmiĢtir. 

2013 yılı içinde Türkiye‟de yaĢanan politik istikrarsızlığa sebebiyet 

veren olayların etkisini daha iyi anlayabilmek ve daha etkin bir Ģekilde 

yorumlayabilmek için cari iĢlemler dengesi verilerini aylık olarak incelemek 

gerekmektedir. Bu noktadan hareketle 2013 yılı Kasım ayına kadar Türkiye‟nin 

cari iĢlemler dengesi verileri Tablo 2‟te sunulmuĢtur. 

            Tablo 2: Türkiye’nin 2013 Aylık Cari ĠĢlemler Dengesi (Milyar $) 

 DıĢ Ticaret 

Dengesi 

Hizmetler 

Dengesi 

Gelirler 

Dengesi 

Cari 

Transferler 

CARĠ 

DENGE 

Ocak -5,9 0,6 -0,6 0,02 -5,8 

ġubat -5,5 0,7 -0,5 0,16 -5,1 

Mart -5,9 1,1 -0,9 0,04 -5,6 

Nisan -8,3 0,9 -0,7 0,02 -8,1 

Mayıs -8 2,4 -2,1 0,15 -7,6 

Haziran -7 2,7 -0,5 0,07 -4,8 

Temmuz -8,3 2,6 -0,6 0,08 -6,3 

Ağustos -5,7 3,7 -0,5 0,07 -2,4 

Eylül -6 3,3 -0,8 0,1 -3,4 

Ekim -5,6 3,3 -0,7 0,1 -2,9 

Kasım -5,1 1,4 -0,3 0,13 -3,9 

Ocak/Kasım -71,5 23 -8,5 0,9 -55,9 

Kaynak: www.tcmb.gov.tr/yeni/evds/yayin/raporlar.php  yararlanılarak 

tarafımızca derlenmiĢtir. 

 

http://www.tcmb.gov.tr/yeni/evds/yayin/raporlar.php
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/evds/yayin/raporlar.php
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B-Türkiye’de Politik Ġstikrarsızlık: Gezi Olayları ve Cari ĠĢlemler 

Dengesi 

Türkiye‟de 2013 yılı cari iĢlemler dengesine bakıldığında bir 

dalgalanmanın olduğu açık bir Ģekilde görülmektedir. Bu dalgalanmaların 

nedeni, yurtdıĢı iktisadi geliĢmelerin yanında politik istikrarsızlığa neden olan 

28 Mayıs‟ta baĢlayan Gezi olaylarıdır. 28 Mayıs‟ta baĢlayan Gezi olaylarının 

ekonomik anlamda etkisi birçok ekonomist ve devlet yetkilisi düzeyinde farklı 

açılardan ve farklı maliyet hesapları ile irdelenmiĢtir. Ancak bu olayların 

ülkemize olan etkisi rakamsal olarak net bir Ģekilde ortaya konmuĢ değildir.  

Gezi olaylarının ülke ekonomisine yüklediği maliyetin tam olarak belirlenmesi 

oldukça zordur. Bunun nedeni, yapılan hesaplamalara olaylar esnasında yıkılan, 

bozulan, yanan ve tahrip edilen birçok kamu ve özel malın zararının 

yansıtılamaması olduğu söylenebilir. Bir diğer neden ise, mali anlamda 

piyasada yaĢanan dalgalanmanın ne kadarının olaylar baĢlamadan hemen önce 

FED‟in yapmıĢ olduğu açıklamalar ile ne kadarının Gezi olayları ile ortaya 

çıktığının tam olarak anlaĢılamamasıdır (Eğilmez, 2013). Ancak bu olayların 

ekonomide kısa sürede olumsuz bir etki ortaya çıkardığı rahatlıkla söylenebilir. 

YaĢanan bu sosyal ve siyasi gerilimin yansımaları fiyatların kısa dönemde daha 

esnek olduğu finans piyasalarında gözlemlenmiĢtir. Finans piyasalarına olan 

etki iki farklı Ģekilde incelenebilir. Bunlardan ilki, Gezi olaylarının döviz 

kurlarına olan etkisidir.  

1-Gezi Olayları ve Döviz Kurları 

Gezi olayları öncesinde ve sonrasında döviz kurlarında meydana gelen 

dalgalanma ġekil 1‟de gösterilmiĢtir (Kibritçioğlu, 2013), 

http://kibritcioglu.com/iktisat/blog/?p=3649).  

 
ġekil 1: Nominal Günlük Döviz Kurlarının Seyri (02.01.2013-14.06.2013) 

http://kibritcioglu.com/iktisat/blog/?p=3649
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ġekil 1‟de görüldüğü üzere, Gezi olayları baĢlamadan önce daha 

istikrarlı giden döviz kurları olayların baĢladığı zamandan olayların Ģiddetinin 

azaldığı döneme kadar ciddi bir sıçrama göstermektedir. Bu sıçramanın nedeni 

olarak yoğun fon çıkıĢları gösterilebilir. Ancak bu fon çıkıĢları 24 Mayıs‟tan bu 

yana uluslararası piyasalarda oluĢan farklı eğilimlerin de etkisi olduğu 

söylenebilir. Öyle ki bu dönemde en baĢta Japonya‟da faizler yükselmeye ve 

borsa rakamları düĢmeye baĢlamıĢtı. Bunun yansıması olarak da bazı geliĢmekte 

olan ülkelerden bir fon çıkıĢı gözlemlenmekteydi (Gürses, 2013). Bu küresel 

çapta yaĢanan fon çıkıĢları eğilimi ile ülkemizde yaĢanan bu olayların etkisinin 

fon çıkıĢlarını hızlandırdığı söylenebilir. 

2-Gezi Olayları ve Borsa Ġstanbul 

Döviz kurlarında meydana gelen olumsuzlukların yanı sıra yaĢanan 

olayların bir diğer etkilediği alan ise Borsa Ġstanbul olmuĢtur. Gezi olaylarının 

baĢladığı tarih öncesinde ve sonrasında Borsa Ġstanbul‟da (BIST) yaĢanan 

dalgalanma ġekil 2‟te gösterilmiĢtir. (Kibritçioğlu, 2013), 

http://kibritcioglu.com/iktisat/blog/?p=3649). 

 

 
ġekil 2: Borsa Ġstanbul (BIST) 100 Endeksi (02.01.2013-14.06.2013) 

 

ġekil 2‟te görüldüğü üzere, Gezi olaylarının baĢladığı günden sonra 

BIST 100 endeksinde ciddi düĢüĢler yaĢanmıĢtır. 22 Mayıs akĢamı FED‟in 

açıklaması gelmeden önce BIST 100 endeksi günü 93 binin üzerinde kapatmıĢtı. 

Aynı Ģekilde Gezi olaylarının baĢladığı günün BIST 100 endeksi kapanıĢ 

seviyesi 90 binin hemen altında gerçekleĢmiĢtir. Ancak olayların büyümeye 

http://kibritcioglu.com/iktisat/blog/?p=3649
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baĢladığı gün ve sonrası endeks 75 bin seviyesine kadar düĢüĢ göstermiĢtir. 

Gezi olaylarının bittiği 12 Haziran akĢamı ise BIST 100 endeksi günü 76 bin 

seviyesinde kapatarak bir toparlanma göstermiĢtir (Eğilmez, Piyasalarda FED 

ve Gezi Parkı Etkisi, 2013).   

3-Gezi Olayları ve Sıcak Para 

Gezi olaylarının döviz kurlarına ve Borsa Ġstanbul‟a olan olumsuz 

yansımalarının yanı sıra sıcak para çıkıĢlarını da olumsuz etkiler yaptığı 

söylenebilir. Aynı Ģekilde tam olarak Türkiye‟den o dönem için çıkan sıcak para 

miktarı tam olarak yansıtılmamıĢ olsa da bu konu da yapılan en önemli 

açıklama TCMB BaĢkanı Erdem BaĢçı‟dan gelmiĢtir. 

TCMB BaĢkanı Erdem BaĢçı, “Mayıs ayının ortalarında bazı tedirginlikler 

baĢladı. Kısa vadeli pozisyonlarda kapanıĢlar oldu ama yerleĢik pozisyonlar 

bunları karĢıladı. 7-8 milyar dolar çıkıĢ oldu” diyerek Gezi olayları sonrasında 

yaĢanan sıcak para çıkıĢları hakkında kamuoyunu bu Ģekilde bilgilendirmiĢtir 

(BaĢçı, 2014).  

Son yıllarda yükselerek devamlı bir artıĢ trendi içinde olan cari açığın 

finansmanında uzun süreli sıcak para giriĢlerine dayalı olunması her ne kadar 

Merkez Bankası‟nın döviz rezervleri yeterince yüksek olsa da çok tercih 

edilecek bir durum değildir. Bunun yanında, cari açığın finansmanında kısa 

vadeli sermaye giriĢleri yerine uzun vadeli sermaye giriĢlerinin olması 

gerekliliği -ihracat potansiyelini artırıcı özelliği nedeniyle- yadsınamaz bir 

gerçektir. Dolayısıyla doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını ülkeye 

çekebilmek için, o ülkede makroekonomik ve siyasi istikrarın sağlanmıĢ, fikri 

ve sınaî mülkiyet haklarının güvence altına alınmıĢ, hukukun üstünlüğü ve 

Ģeffaflığın temin edilmiĢ olmasının gerekliliği önemle vurgulanmaktadır. Bu 

altyapıya sahip olan ülkeler, kısa vadeli sıcak para giriĢleri yerine direkt 

yatırımlara yönelen sermayeyi çekmeyi ve olası spekülatif hareketler karĢısında 

daha dirençli olmayı baĢarabileceklerdir (Kibritçioğlu, 2013).  

C- Gezi Olaylarıyla Ġlgili Son Değerlendirme 

Sonuç olarak; Gezi olaylarının Türkiye‟ye olan olumsuz etkilerini genel 

anlamda üç boyutta inceleyebiliriz. Bunlardan ilki, dıĢ yatırımcıların ülkeye 

çekilebilmesi için gerekli siyasal ve sosyal ortamın sağlanması yani politik 

istikrar kavramı dâhilinde, ikincisi olayların sebebiyet verdiği döviz 

kurlarındaki yükselme açısından ve son olarak olayların etkilediği en önemli bir 

sektör olan turizm sektörünü ele alarak.    

Genellikle geliĢmekte olan ülkelerde en önemli sıkıntılardan biri, sermaye 

yetersizliği dolayısıyla yatırımların azalmasıdır. Bu sorunu aĢmanın yolu 

yabancı yatırımcıları ülkeye çekerek yatırımlar için gerekli olan kaynağı 

sağlamaktadır. DıĢ yatırımcıların ise bir ülkeye yatırım yapabilmesi için 

rakamsal oranların yanında ülkenin içinde bulunduğu siyasi ve sosyal durum da 

oldukça büyük önem taĢımıĢtır. Gezi olayları ile yaĢanan süreç, yabancı 

yatırımcıların ülkeye giriĢi konusunda bazı endiĢelere sebebiyet verdiği 

rahatlıkla söylenebilir.  
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Gezi olaylarının etkilediği bir diğer nokta ise döviz kurlarında yaĢanan 

dalgalanmadır. Döviz kurunun aĢırı değerlendiği bir ülkede cari açığın düĢeceği, 

ithalat kısılacağı için ekonomide bir toparlanma görüleceği ve ihracatçıların da 

bu durumdan olumlu Ģekilde etkileneceği düĢünülebilir. Nitekim artık 

Türkiye‟de bu düĢünce geçerliliğini yitirmiĢ durumdadır. Bunun nedeni, 

ihracatın ithalata bağlı olmasıdır. Türkiye‟nin yapmıĢ olduğu ihracat 

kalemlerinden kimya, otomotiv, demir ve çelik gibi ürünlerde ithal girdi oranı 

% 65-75 arasında değiĢmektedir. Dolayısıyla, döviz kurlarında yaĢanan bir 

yükselme ithal edilen girdilerin pahalılaĢmasına sebebiyet verdiğinden ihraç 

edilen ürünlerin maliyetini ve fiyatını yükselterek rekabet gücünü olumsuz 

yönde etkileyecektir (Atik, 2013).  

Gezi olaylarının olumsuz yönde etkiler yaptığı diğer bir alan turizm 

sektörüdür. Türkiye‟nin cari iĢlemler hesabı içinde yer alan turizm kalemi 

özellikle Türkiye‟nin son yıllarda bu sektörde yaptığı yatırımlar ile dıĢ ticaret 

açığının finansmanı konusunda önemli bir etken olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Özellikle son iki yıla (2011-2012) bakıldığında turizm gelirlerinin aynı yıllar 

arasında dıĢ ticaret açıklarını kapatma oranı yaklaĢık olarak 2011 yılı için % 

23,5 ve 2012 yılı için % 28 olarak gerçekleĢmiĢtir (Günay Öztürk, 2013, s. 77). 

Gezi olayları sürecinde yapılan rezervasyon iptalleri Türkiye‟nin turizm 

gelirlerinde de önemli bir kayba neden olmuĢtur. 

Türkiye gibi yurtdıĢından gelecek olan fonlara ihtiyaç duyan bir ülkede 

sosyal ve siyasal istikrarın sağlanması önemlidir. YurtdıĢı sermaye sahiplerinin 

bir ülkede kamu ya da özel sektöre borç verme veya yatırım yapma aĢamasında 

hassas davrandıkları bilinen bir gerçektir. Gezi olayları sırasında bu hassaslığın 

yansımaları, yerli ve yabancı yatırımcıların ülke riskini üzerlerinden atmak 

amacıyla kolayca elden çıkarabilecekleri hisse senedi ve tahvilleri satıp döviz 

almaları Ģeklinde açıkça görülmüĢtür. Bu durumun sonucunda, borsa endeksi 

düĢmüĢ, bono/tahvil faizleri yükselmiĢ ve Türk Lirası yabancı para birimleri 

karĢısında değer kaybetmiĢtir (Gürkaynak, 2013).  

Cari Açığı giderme tedbirleri kapsamında arazi satıĢlarının baĢlamıĢ 

olması küresel gıda Ģirketlerinin baskılarına karĢı konulamaması yaĢanılan 

topraklar üzerinde Biyopolitik Kontrolü beraberinde getirici bir özellik 

taĢımaktadır. “Yeni Kolonicilik” ve “Arazi Soygunu” (Landgrabbing) yarıĢı 

olarak kendisini göstermekte olan talandan en fazla az geliĢmiĢ ülkeler 

etkilenmektedir. 2007 yılından itibaren, bankalar, yatırım fonları ve ortaklıkları 

ile aynı zamanda dev bir kamulaĢtırma dalgası güney yarım kürede yüz 

milyonlarca küçük çiftçi, balıkçı ve hayvan yetiĢtiricisini geçim kaynaklarından 

yoksun bırakarak önemli bir insan kitlesini kamplarda yardım ile yaĢar hale 

getirmiĢtir. 

2008 Finansal krizini takip eden dönemde, sadece Ekim 2008 ve 

Haziran 2009 arasında Dünya genelinde en az 47 milyon hektar toprak alan bu 

gücün kontrolüne girmiĢtir. Bu toprakların yaklaĢık %75'i Afrika da yer 

almaktadır ve bu durum kıtanın en az 23 ülkesinde cereyan etmektedir. Bu 
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duruma direnen çiftçilerin sesleri fazla duyulmazken (Bernau, 2012) 

Avrupa‟nın terör gerekçeli müdahale potansiyeli daha fazla konu edilmektedir. 

Raúl Zibechi anayasal olarak “toprak satılamama kararının kaldırılmasını 

müteakip son 30 yıl içerisinde sadece Latin Amerika‟da 5000 adet 25 milyon 

hektar arazi ve üzerinde kurulu 5000 yerel birimin elden çıktığını belirtmektedir 

(Zibechi, 2011). 

Türkiye‟de Çevre ve ġehircilik Bakanı Bayraktar yabancılara tarım 

arazisi satıĢının önünü açan 18 Mayıs 2012 tarihli 6302 sayılı yasanın yürürlüğe 

girmesinin ardından 6 ayda 6 milyon metrekareye yakın tarım arazisinin 

yabancılara satıldığı belirtilmiĢtir (Bayraktar, 2012). Ortaklarının tamamı veya 

büyük bir bölümü yabancı olan Ģirketler için tarım arazisi ve tarım dıĢı arazi 

alım sınırlaması da kalkmıĢtır. Enerji Ģirketlerine su havzalarının uzun süreli 

kiralanması dikkate değer diğer bir konudur. 

2012 yılı itibarıyla bir önceki yıla nazaran Türkiye‟nin tohum ihalatı % 

248,5 oranında artarak 183,2 milyon dolara ulaĢmıĢtır. Ġthalattaki en büyük pay 

sebze tohumlarındadır (% 66.9) (TEB, 2013, s. 1,2). Türkiye‟de hibrit tohum 

üretimin %100‟ü özel sektör tarafından yapılmaktadır. Tohumluğu üretilen 

çeĢitlerin çoğunluğu yabancı orijinlidir (Velioğlu vd, 2005). Hibrit karakterli ve 

yabancı tohumların insan sağlığına zararları ciddi ölçüde dile getirilmekte 

(Maranki, Saraçoğlu, vd., 2011) yerel tohum nesli kaybolmaktadır (Ntvmsnbc, 

17.10.2012). 2012 yılında yaĢanan 70 milyar $ düzeyindeki ithalat patlamasının 

16 milyar $‟lık kısmı tarım ürünlerinden oluĢmaktadır (Kaymakçı, 2013). 2010 

yılında kentsel alanlarda yaĢayanların oranı %75,‟lere yükselirken kırsal 

alanlarda yaĢayanların sayısı %20‟lere düĢmüĢtür (Demir ve Çabuk, 2010, s. 

204). 

Tarım Bakanı Mehdi Eker GDO‟lu ürün ithalatını yasaklayamama 

sebeplerini ise küresel yapılara bağlamıĢtır. Mehdi Eker, bunun için bütün ticari 

yapımızın gözden geçirmek zorunda kalınacağını belitmiĢtir (Eker, 2012). 

Obama yönetiminin GDO ürünleri kabulü için baĢta Türkiye olmak üzere 

Ukrayna ve Rusya üzerinde büyük baskı kurduğu ifade edilmektedir (Engdahl 

W. 2010). 

Halkın su kullanım hakkı elinden alınmaya çalıĢılır hale gelmiĢtir. 

Elektrik üretmek için 49 yıllığına özel Ģirketlere verilen bu "HES"leri alan 

firmalar, sadece sudan elde edilen enerji kullanım hakkını değil, bulundukları 

bölgelerdeki madencilik, tarım ve suyun tüm kullanım haklarını da ellerine 

almak istemektedirler (YAÇED, 2010). Cari açık Türkiye‟nin stratejik etkilere 

dayanma gücünü önemli ölçüde kırmaktadır. 

V-SONUÇ: STRATEJĠK AÇIK 

Stratejik analiz, jeopolitik tasarıyı inĢa eden stratejik mimarinin 

yapılandırdığı nihai sonuca uzanan yollardan en uygununu belirlenmesi ve 

aĢamalı tasavvurları oluĢturarak bu yolun hedefine ulaĢmasını sistematik olarak 

betimlemeye çalıĢır. Bu betimleme sade bir tasvir olmayıp anlama ve 

nedensellik içeren somut verilere dayalı anlamlandırma özelliği taĢımaktadır.  
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O, Bourdieu‟nün habitus olarak tanımladığı Ģey, bir oyundaki her oyuncunun 

bir sonraki hareketi, bir sonraki oyunu, bir sonraki vuruĢu sezgileriyle kavrama 

kapasitesidir (Calhoun, 2012, s. 2, 7, 14). Devletlerarası oyunda da farklı 

oyuncuların habituslarını sergiledikleri anlar mevcuttur. Ancak bu oyunda 

doğaçlama gerektiren anlar stratejik değil taktik saha hareketleridir. Ġsabetli 

doğaçlama bir noktada bu alandaki iyi yetiĢmiĢ taktik oyuncunun habitusuna 

bağlıdır. Stratejik oyuncu sadece iyi atıĢ yapabilen değil ne zaman atıĢ yapması 

gerektiğini bilen oyuncudur. Stratejik alan doğaçlama kaldırmaz, oyunu planlar 

ve sonucuna odaklanır. 

BaĢbakan‟ın Japonya gezisi dönüĢünde, “Türkiye'nin bölgesel ya da 

küresel bir güç olma hedefi olmadığını” belirtmesi liderliğin ulusal hedeflere 

ulaĢmada ve yukarıda resmedilen jeopolitik ortamda, doğaçlama bir ifade ile 

2023 tasavvurunda ortaya çıkan açığı ortaya koymaktadır. Bu ifadeler “Stratejik 

Derinlik” „in kaybedildiği ve kuĢatılmıĢ olunduğu endiĢesi uyandırmaktadır. 

Diğer bir açıdan ise; meydana gelen “sürtünme”den sıyrılmak suretiyle 

sürtünmenin üstesinden gelme çabasını düĢündürmektedir. Bu konuĢmanın arka 

planı, Türkiye‟nin “jeo” faktörlere direnci veya tavizi ile reel politiğe yansıması 

sonrasında ortaya çıkacaktır. 

“Stratejik etki siyasal değiĢim üreten araçtır. Strateji kuramcısı için bu 

etkinin nasıl oluĢtuğunun önemi azdır” (Gray, 2008, s. 29). KiĢiselleĢen 

yönetim aygıtının, ülkenin Ağırlık Merkezi‟ni bireye (Liderliğe) kaydırdığı bu 

dönemde, BaĢbakan ve yakın çevresi üzerine geliĢtirilen ve 17.12.2013 

tarihinden itibaren yoğunlaĢan etki, stratejik sonuca yol açmıĢtır. Bu etkinin 

ülkede siyasi değiĢim ile neticelenmesi beklenilmelidir. DönüĢümü tetikleyici 

diğer stratejik alanlardaki hassasiyet, bu alanlarda egemenlik kaybına yol 

açarken stratejik açığın siyasal kavramı üzerinde yaratacağı etki siyasal birliğe 

ve ülke geleceğine yönelik olabilir. 
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